[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

REQUERIMENTO nº 455/2023
Requer envio de convite oficial à Direção da Universidade Federal do Pampa - Campus Uruguaiana, para participação na Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana.
Documento ______
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, envio de convite oficial à Direção da Universidade Federal do Pampa - Campus Uruguaiana, para participação na Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, no dia 20 de julho de 2023, quinta-feira, a fim de discorrer sobre o projeto desenvolvido pelo Curso de Fisioterapia para o atendimento às crianças de dois meses até 10 (anos) anos de idade, com sequelas respiratórias de bronquiolite, pneumonia e dificuldade respiratória.
a) Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa(PDT) seja encaminhado, juntamente com o convite oficial, ao conhecimento da Reitoria da Universidade Federal do Pampa, em Bagé-RS.
b) Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa seja encaminhado, juntamente com o convite oficial, ao conhecimento da Direção do Campus Uruguaiana, da Universidade Federal do Pampa.
JUSTIFICATIVA
1.  O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) tomou conhecimento que os acadêmicos do Curso de Fisioterapia, sob a coordenação do Professor Nelson Serrão, realizam relevante projeto voltado ao atendimento às crianças de dois meses até 10 (anos) anos de idade, com sequelas respiratórias de bronquiolite, pneumonia e dificuldade respiratória, demonstrando o firme compromisso da Universidade com a saúde de nossas crianças.
2. Além disso, é fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana disponibilize espaço à Direção da Universidade Federal do Pampa em Uruguaiana e à Coordenação do Curso de Fisioterapia para discorrer sobre esse relevante projeto desenvolvido pelos acadêmicos e pelo Professor Nelson Serrão.
3. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) registra seu profundo reconhecimento ao projetos e ações  desenvolvidos pela Universidade Federal do Pampa em Uruguaiana e pelos relevantes serviços prestados ao povo uruguaianense.
Uruguaiana, 05 de julho de 2023.

VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC